CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR AS

INVESTIGAÇÕES E OS DESDOBRAMENTOS RELACIONADOS AO

DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO Nº                /2019

(Do Sr. João Daniel)

Requeremos de Vossa Excelência, nos

termos regimentais, a realização de audiência

pública para debater as medidas tomadas pelo

Poder Executivo, nas ações de resposta ao

desastre do derramamento de óleo no litoral da

Região Nordeste.

Senhor Presidente,

 Requeremos de Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

audiência pública para debater as medidas tomadas pelo Poder Executivo, nas ações de

resposta ao desastre do derramamento de óleo no litoral da Região Nordeste, para a

participação na referida audiência deverão ser convidados representantes da Casa Civil

da Presidência da República, do Ministério do Meio Ambiente, da Marinha do Brasil,

do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis

(IBAMA) e da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil.

JUSTIFICAÇÃO

O derramamento de óleo na costa nordestina trouxe prejuízos que ainda não

podem ser mensurados, tanto do aspecto ambiental quanto econômico, por outro lado as

ações do poder executivo para conter esse desastre não estão surtindo o efeito

necessário, motivo pelo qual pedimos o apoio dos nobres pares a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões,       outubro de 2019.

João Daniel

Deputado Federal – PT/SE